



Diário oficial do MUNICÍPIO

ANO 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

A Prefeitura Municipal de Marçionílio Souza, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

Errata ao Aditivo de Supressão do Contrato Nº 205/2022 e Planilha de Infraestrutura

A Prefeitura Municipal de Marçionílio Souza publica a errata ao Aditivo de Supressão do Contrato Nº 205/2022, que foi publicado originalmente em 06 de maio de 2022. A errata ajusta os valores, reduzindo o valor do contrato para R\$ 2.274.373,91. Além disso, é disponibilizada a planilha detalhada de infraestrutura referente às obras mencionadas no contrato, incluindo serviços como escavações, reaterro e impermeabilização, conforme as especificações técnicas descritas na planilha revisada. A errata e a planilha entram em vigor na data de sua publicação, com efeitos imediatos.



Leia o QRCode para acessar a publicação no formato eletrônico

O título e descrição deste documento foram gerados automaticamente utilizando tecnologias de IA (Inteligência Artificial) a partir do conteúdo dos arquivos originalmente fornecidos.



LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela recebidos.



Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

Gestor: Hermínio José Oliveira Mercês

Editor: Ass. de Comunicação PM Marçionilio Souza - BA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARCIONÍLIO SOUZA



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA
CNPJ 13.765.219/0001-23
Rua Neném Miranda s/n - Centro - CEP 46.780-000

ERRATA – ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 205/2022

NO ADITIVO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO PMMS/BA N.º 205/2022, PUBLICADO NO ÁTRIO DESTE PODER EXECUTIVO E NO DIÁRIO ELETRÔNICO DO DIA 06.05.2022, CERTIFICAÇÃO DIGITAL: **c11f5ed2-8652-486d-bdbe-91dd0993512d**, CONFORME DESCRITO ABAIXO,

ONDE SE LÊ:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA - BAHIA
ADITIVO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 205/2022
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2022**

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo tem por finalidade proceder a alteração de sua meta física, com a consequente redução do seu valor em R\$136.604,98 (cento e trinta e seis mil, seiscentos e quatro reais e noventa e oito centavos), passando o valor global do ajuste para o patamar de R\$2.289.798,62 (dois milhões, duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos)

Página
2

LEIA-SE:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA - BAHIA
ADITIVO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 205/2022
TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2022**

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo tem por finalidade proceder a alteração de sua meta física, com a consequente redução do seu valor em R\$ 134.522,54 (cento e trinta e quatro mil quinhentos e vinte dois reais e cinquenta e quatro centavos), passando o valor global do ajuste para o patamar de R\$ 2.274.373,91 (dois milhões duzentos e setenta e quatro mil trezentos e setenta e três reais e noventa e um centavo)

Marcionílio Souza, 11 de outubro de 2024.

HERMINIO JOSÉ OLIVEIRA MERCÊS
Prefeito PPMS/BA



		Obra	Bancos	Encargos Sociais	Data	BDI	
		Construção de Unidades Habitacionais no Município de Marçionílio Souza / BA	SINAPI (BA) - 06/21 CONDER - 06/21	Não Desonerado	14/10/2024	18,58%	
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit com BDI (R\$)	Total Contratado
001	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE HABITACIONAL PADRÃO (ÁREA CONSTRUÍDA = 36,69 M2)					33	2.274.373,9
001.01	UNIDADE HABITACIONAL						
001.01.01	SERVIÇOS INICIAIS						12.664,85
001.01.01.01	60-03-01-559	CONDER	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	M2	1.553,97	8,15	12.664,85
001.01.02	SONDAGEM						11.458,41
001.01.02.01	50-80-82-772	CONDER	EQUIPE DE TOPOGRAFIA COMPOSTA DE 1 TOPOGRAFO, 2 AUXILIARES DE TOPOGRAFIA, 1 TEODOLITO, 1 NÍVEL E DEMAIS ACESSÓRIOS, INCLUSIVE CÁLCULO E DESSENHO.	H	17,49	72,93	1.275,54
001.01.02.02	60-01-01-215	CONDER	SONDAGEM À PERCUSSÃO, SPT, INCLUSIVE LAUDO	M	88,11	115,57	10.182,87
001.01.03	INFRAESTRUTURA						338.183,03
001.01.03.01	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	M3	421,08	82,17	34.600,14
001.01.03.02	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF. 08/2020	M2	701,91	6,51	4.569,43
001.01.03.03	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	M3	84,15	36,38	3.061,37
001.01.03.04	001	COMPOSIÇÃO	BLOCO CANALETA DA FUNDAÇÃO	M	1.403,82	46,17	64.814,36
001.01.03.05	60-05-01-135	CONDER	EMBASAMENTO C/ PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG. COMIAREIA 1:4	M3	336,93	551,02	185.655,16
001.01.03.06	50-80-90-918	CONDER	CARGA E TRANSPORTE MECANIZADO DE MATERIAL, EXCETO ROCHA A 5,0KM	M3	437,91	19,26	8.434,14
001.01.03.07	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	2.189,55	2,05	4.488,57
001.01.03.08	97.113,00	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF. 11/2017	M2	1.613,04	2,76	4.451,99
001.01.03.09	60-01-01-150	CONDER	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS DE TRINTA ASFALTICA TIPO NEUTRO DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO (REF. ORSE 04953).	M2	1.094,97	25,67	28.107,87
001.01.04	SUPERESTRUTURA						80.707,80
001.01.04.01	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF. 03/2016	M	1.403,82	39,34	55.226,27
001.01.04.02	60-03-01-961	CONDER	LAJE PRÉ MOLDADA TRÊLIXADA (TR-8645) COM EPS H= 8 CM E INTERIORE DE 42 CM - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO.	M2	54,12	98,42	5.326,49
001.01.04.03	93198	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	128,70	38,66	4.975,54
001.01.04.04	93190	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	0,00	46,70	0,00
001.01.04.05	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	128,70	46,70	6.010,29
001.01.04.06	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	201,30	45,55	9.169,21
001.01.05	PAREDES E VEDAÇÕES						255.556,95
001.01.05.01	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	M2	0,00	64,27	0,00
001.01.05.02	002	COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M2	2.255,94	59,40	134.002,83
001.01.05.03	003	COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X24CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	M2	1.879,95	64,27	120.824,38
001.01.05.04	60-05-01-417	CONDER	CHORO DE CONCRETO (TELENTO) VAZADO 7X30X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 14 (CIMENTO E AREIA)	M2	5,28	138,21	729,74
001.01.06	ESQUADRIAS						134.993,64
001.01.06.01	91312	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN		1.000,28	0,00
001.01.06.02	004	COMPOSIÇÃO	ADAPTADO DO SINAPI (100887) - PORTA DE MADEIRA PRISADA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: BATENTE DE ALUMÍNIO, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	33,00	537,25	17.729,25
001.01.06.03	91313	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN		991,13	0,00
001.01.06.04	005	COMPOSIÇÃO	ADAPTADO DO SINAPI (100887) - PORTA DE MADEIRA PRISADA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: BATENTE DE ALUMÍNIO, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	66,00	543,78	35.889,48
001.01.06.05	50-80-81-300	CONDER	PORTA EXT. 0,80X2,10M ALUMINOFADADA MADERA/PINTURA C/CAIXÃO E FERRAGENS DOBRADILHO	UN		1.196,50	0,00
001.01.06.06	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M2	110,88	475,99	52.777,77
001.01.06.07	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FURROS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M2	108,90	262,60	28.597,14
001.01.07	COBERTURA						281.294,94
001.01.07.01	92539	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M2	1.678,71	100,89	169.365,05
001.01.07.02	94442	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M2	0,00	36,39	0,00
001.01.07.03	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M2	1.678,71	52,15	87.544,72
001.01.07.04	94221	SINAPI	COMBEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	194,70	27,72	5.397,08
001.01.07.05	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	122,10	64,27	7.847,36
001.01.07.06	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF. 07/2019	M	389,40	28,61	11.140,73
001.01.08	REVESTIMENTO INTERNO						189.756,40
001.01.08.01	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	M2	480,48	46,67	22.424,00
001.01.08.02	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	M2	4.947,69	27,26	134.874,02
001.01.08.03	93394	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AD-1, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF. 06/2014	M2	480,48	62,77	30.159,72
001.01.08.04	87416	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M ² , ESPESSURA DE 1,0CM. AF. 06/2014	M2	65,34	35,18	2.298,66
001.01.09	REVESTIMENTO EXTERNO						181.874,28



001.01.09.01	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONERA 400L. AF. 06/2014	M2	2.843,28	9,90	28.148,47
001.01.09.02	87775	SINAPI	MECÂNICO COM BETONERA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESEÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF. 06/2014	M2	1.272,15	65,14	82.867,85
001.01.09.03	87792	SINAPI	MECÂNICO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VÃOS), ESPESSURADA 25 MM. AF. 06/2014	M2	1.571,13	45,10	70.857,96
001.01.10			PAVIMENTAÇÃO				184.023,74
001.01.10.01	96620	SINAPI	ESTRUTURA DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADERS. AF. 08/2017	M3	84,81	659,45	55.927,95
001.01.10.02	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	M3	19,47	873,66	17.010,16
001.01.10.03	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF. 06/2014	M2	1.044,78	39,36	41.122,54
001.01.10.04	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF. 11/2020	M	108,90	95,82	10.434,79
001.01.10.05	93389	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA, PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 30X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M2. AF. 08/2014	M2	280,17	58,03	16.258,26
001.01.10.06	93390	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA, PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 30X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2 E 10 M2. AF. 08/2014	M2	764,61	49,63	37.947,59
001.01.10.07	98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020	M	0,00	69,52	0,00
001.01.10.08	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020	M	76,56	69,52	5.322,45
001.01.11			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				36.274,92
001.01.11.01	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	33,00	22,42	739,86
001.01.11.02	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	33,00	24,41	805,53
001.01.11.03	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	33,00	28,96	955,68
001.01.11.04	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	462,00	9,34	4.315,08
001.01.11.05	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	66,00	6,20	409,20
001.01.11.06	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	66,00	13,10	864,60
001.01.11.07	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	66,00	5,77	380,82
001.01.11.08	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	66,00	5,33	351,78
001.01.11.09	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	66,00	10,24	675,84
001.01.11.10	50-80-81-939	CONDER	JOELHO 90º DE PVC SOLD. REFORÇADO D=20MMX 1/2" C/BUCHA DE LATÃO	UN	132,00	17,65	2.329,80
001.01.11.11	89619	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	99,00	10,50	1.039,50
001.01.11.12	89622	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	33,00	16,02	528,66
001.01.11.13	95634	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVO HIDRÔMETRO). AF. 11/2016	UN	33,00	194,99	6.434,67
001.01.11.14	95673	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 20 (1/2"), 1,5 M/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2016	UN	33,00	164,74	5.436,42
001.01.11.15	50-80-82-382	CONDER	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ÁGUA PICASA PADRÃO EMBASA (CAIXA PLÁSTICA)	UN	33,00	333,56	11.007,48
001.01.12			INSTALAÇÃO SANITÁRIA				204.150,54
001.01.12.01	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	198,00	22,24	4.403,52
001.01.12.02	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	198,00	33,02	6.537,96
001.01.12.03	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	264,00	64,28	16.969,92
001.01.12.04	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	33,00	33,86	1.117,38
001.01.12.05	89710	SINAPI	TRAP SEDA, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	33,00	12,09	398,97
001.01.12.06	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	198,00	11,37	2.251,26
001.01.12.07	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	66,00	8,39	553,74
001.01.12.08	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	66,00	12,47	823,02
001.01.12.09	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	33,00	27,79	917,07
001.01.12.10	60-03-01-141	CONDER	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100X50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO.	UN	33,00	46,23	1.525,59
001.01.12.11	50-80-82-043	CONDER	TÉ PVC SOLDÁVEL PESSOGO D=50 MM	UN	33,00	25,72	848,76
001.01.12.12	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF. 12/2020	UN	0,00	696,47	0,00
001.01.12.13	007	COMPOSIÇÃO	ADAPTADO DA SINAPI (98092) - CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS CERÂMICO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF. 12/2020	UN	33,00	256,53	8.465,49
001.01.12.14	50-80-80-447	CONDER	CAIXA DE GORDURA, 60X,40X,40 EM ALV. TUILO ESP.10CM REVESTIDA E C/TAMPA EM C.A	UN	0,00	462,61	0,00
001.01.12.15	008	COMPOSIÇÃO	CAIXA DE GORDURA, 30X,30X,30 EM ALV. BLOCO CERÂMICO ESP.8CM REVESTIDA E C/TAMPA EM C.A	UN	33,00	220,56	7.278,48
001.01.12.16	50-80-82-237	CONDER	FOSSA EM TUILO/INHO P/05 PESSOAS	UN	0,00	2.029,85	0,00
001.01.12.17	010	COMPOSIÇÃO	ADAPTADO DA SINAPI (98092) - TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CERÂMICO DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,5 M, VOLUME ÚTL: 2000L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF. 12/2020	UN	33,00	3.297,26	108.809,58
001.01.12.18	98094	SINAPI	SOMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,2 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF. 12/2020	UN	0,00	2.827,16	0,00
001.01.12.19	009	COMPOSIÇÃO	ADAPTADO DA SINAPI (98094) - SOMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS CERÂMICOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 1,5 X 1,5 M (LARGA), ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 7,75 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF. 12/2020	UN	33,00	1.310,60	43.249,80
001.01.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				154.075,09
001.01.13.01	60-01-01-090	CONDER	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS (ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, CINTAS, CONECTORES, CURVAS, ELETRODUTOS, CONDUTORES, CAIXA DE MEDIÇÃO, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO GERAL, ATERRAMENTO)	UN	0,00	2.872,69	0,00
001.01.13.02	010	COMPOSIÇÃO	ADAPTADO DA SINAPI (07089) - ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 6 MM2 E DISJUNTOR DIN 40A (INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF. 07/2020, P	UN	33,00	1.800,28	59.409,24
001.01.13.03	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO RUSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	353,10	13,47	4.756,25



001.01.13.04	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	132,00	15,11	1.994,52	
001.01.13.05	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/10 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	0,00	20,43	0,00	
001.01.13.06	60-01-01-424	CONDER	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO PARA ATÉ 8 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA) EXCLUSIVE DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	33,00	231,93	7.653,69	
001.01.13.07	101890	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATE 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	99,00	17,92	1.774,08	
001.01.13.08	92000	SINAPI	TORNEIRA PARA EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	66,00	28,26	1.865,16	
001.01.13.09	91996	SINAPI	TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	165,00	32,20	5.313,00	
001.01.13.10	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	99,00	26,82	2.655,18	
001.01.13.11	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	66,00	42,36	2.795,76	
001.01.13.12	92035	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+1 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	33,00	69,76	2.302,08	
001.01.13.13	60-03-01-315	CONDER	SOQUETE (BOCAL) DE PVC / TERMOPLÁSTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADA	UN	264,00	11,88	3.136,32	
001.01.13.14	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	99,00	11,17	1.105,83	
001.01.13.15	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	66,00	10,38	685,08	
001.01.13.16	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	363,00	15,88	5.764,44	
001.01.13.17	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 15 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	2.858,46	3,30	9.432,91	
001.01.13.18	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	3.365,01	4,83	16.252,99	
001.01.13.19	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	1.001,88	7,90	7.914,85	
001.01.13.20	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	1.165,23	10,81	12.596,13	
001.01.13.21	91852	SINAPI	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	739,20	9,02	6.667,58	
001.01.14			PECAS E ACESSÓRIOS				58.876,29	
001.01.14.01	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	0,00	45,66	0,00	
001.01.14.02	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2016	UN	33,00	99,01	3.267,33	
001.01.14.03	89349	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	33,00	35,50	1.171,50	
001.01.14.04	86929	SINAPI	PARTE DE BARRAMENTO SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	33,00	319,14	10.531,62	
001.01.14.05	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	33,00	256,14	8.452,62	
001.01.14.06	95469	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	33,00	236,12	7.791,96	
001.01.14.07	50-80-82-310	CONDER	CAIXA DE DESCARGA DE SOBREPOR COMPLETA	UN	33,00	125,86	4.153,38	
001.01.14.08	86934	SINAPI	BANCADEIRA DE MARMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	33,00	383,68	12.661,44	
001.01.14.09	50-80-82-319	CONDER	CHUVEIRO PLÁSTICO BRANCO SIMPLES 5" PARA ADOPLAR EM HASTE 1/2" - ÁGUA FRIA	UN	33,00	16,43	542,19	
001.01.14.10	102605	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2021	UN	33,00	284,34	9.383,22	
001.01.14.11	94795	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF. 06/2016	UN	33,00	27,91	921,03	
001.01.15			PINTURA				141.298,39	
001.01.15.01	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	M2	4.947,69	2,72	13.457,71	
001.01.15.02	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	4.947,69	14,15	70.009,81	
001.01.15.03	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 06/2014	M2	2.843,28	3,20	9.098,49	
001.01.15.04	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF. 11/2016	M2	2.843,28	16,69	47.454,34	
001.01.15.05	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	M2	65,34	3,21	209,74	
001.01.15.06	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	M2	65,34	16,35	1.068,30	
001.01.15.07	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	M2	0,00	16,80	0,00	
001.01.16			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				9.184,64	
001.01.16.01	60-02-01-150	CONDER	PLACA DE NUMERAÇÃO DO APARTAMENTO EM ZAMAC	UN	33,00	12,32	406,56	
001.01.16.02	50-80-82-490	CONDER	LIMPEZA GERAL DE EDIFICAÇÃO	M2	1.210,77	7,25	8.778,08	
							RS	2.274.373,91

Aldo Jesus Cintra dos Santos
Responsável Técnico
Aldo Jesus Cintra dos Santos
Engenheira Civil